
Martes, 21 de febrero de 2017
4415

NÚMERO 36

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE Y RURAL, POLÍTICAS 
AGRARIAS Y TERRITORIO

RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2017, de la Dirección General de Medio 
Ambiente, por la que se modifica la Resolución de 23 de marzo de 2015, de 
la Dirección General de Medio Ambiente, por que se otorgó la autorización 
ambiental integrada al matadero y sala de despiece de ganado bovino, 
incluyendo su modificación sustancial, ubicado en el término municipal de 
Almaraz, cuyo titular es El Encinar de Humienta, SA. (2017060167)

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Mediante Resolución de 23 de marzo de 2015, de la Dirección General de Medio 
Ambiente, se otorgó Autorización Ambiental Integrada (AAI) al matadero y sala de despiece 
[...]
interesados. A fecha de hoy no se han recibido alegaciones.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. La Consejería de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio es el órgano 
competente para la resolución del presente expediente en virtud de lo dispuesto en el artícu-
lo 3, punto 17 del texto refundido de la Ley de prevención y control integrados de la conta-
minación, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, en el artículo 
15 de la Ley 16/2015, de 23 de abril, de protección ambiental de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura, y según el artículo segundo del Decreto del Presidente 16/2015, de 6 de julio, 
por el que se modifican la denominación, el número y las competencias de las Consejerías 
que conforman la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Segundo. Conforme a lo establecido en el artículo 10 del texto refundido de la Ley de 
prevención y control integrados de la contaminación, el titular de una instalación que preten-
da llevar a cabo una modificación no sustancial de la misma deberá comunicarlo al órgano 
competente para otorgar la autorización ambiental integrada, indicando razonadamente 
porqué considera que se trata de una modificación no sustancial. El titular podrá llevar a 
cabo la modificación siempre que citado órgano competente no manifieste lo contrario en el 
plazo de un mes.

Tercero. Conforme a lo establecido en el artículo 30, punto 7, del Reglamento de autorizacio-
nes y comunicación ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, aprobado por el 
Decreto 81/2011, cuando la modificación presentada sea considerada no sustancial por el 
órgano ambiental, la resolución incluirá los términos precisos para adecuar el condicionado 
de la autorización a aquélla.

A la vista de los anteriores antecedentes de hecho, fundamentos de derecho y propuesta de 
resolución, y una vez finalizados los trámites reglamentarios para el expediente de referen-
cia, esta Dirección General de Medio Ambiente,



Martes, 21 de febrero de 2017
4417

NÚMERO 36

R E S U E L V E :

Adecuar, por modificación no sustancial, el condicionado de la autorización ambiental integra-
da otorgada mediante Resolución de 23 de marzo de 2015 de la Dirección General de Medio 
Ambiente (DGMA) a favor de El Encinar de Humienta, SA, para el matadero y sala de despie-
ce de ganado bovino, incluyendo su modificación no sustancial, ubicado en el término muni-
cipal de Almaraz (Cáceres), a los efectos recogidos en el texto refundido de la Ley de preven-
ción y control integrados de la contaminación, aprobado por el Real Decreto Legislativo 
1/2016, de 16 de diciembre, señalando que en el ejercicio de la actividad se deberá cumplir 
el condicionado fijado en la AAI (AAI 13/017) con las modificaciones indicadas a continuación 
y el recogido en la documentación técnica entregada, excepto en lo que ésta contradiga a la 
autorización.

A) En la tabla del punto 1 del apartado - a -, “Medidas relativas a la prevención, minimiza-
ción, almacenamiento, gestión y control de los residuos generados en la actividad”, de la 
AAI se añade la siguiente fila:

RESIDUO ORIGEN CÓDIGO LER

Baterías de plomo
Trabajos de mantenimiento de 

maquinarias
16 06 01*

B) El punto 1 del apartado - d -, “Medidas relativas a la prevención, minimización y control 
de las emisiones contaminantes al dominio público hidráulico, al suelo y a las aguas 
subterráneas”, de la AAI se sustituye por el siguiente:

1. De conformidad con el informe de Confederación Hidrográfica del Tajo (CHT), los 
efluentes acuosos residuales de la instalación industrial se verterán a las aguas superfi-
ciales en las condiciones establecidas en el informe vinculante de CHT de 7 de noviem-
bre de 2016, que incluyen, entre otras, su tratamiento en la estación depuradora de 
aguas residuales industriales (EDARI) del matadero y el cumplimiento de unos valores 
límite de vertido. A continuación se transcriben las condiciones establecidas en el cita-
do informe vinculante:

EXPEDIENTE: 363.399/14

 I. DATOS DEL TITULAR DE LA AUTORIZACIÓN

NOMBRE:------------------------------- EL ENCINAR DE HUMIENTA, S.A.

N.I.F.:----------------------------------- A-09251380

DOMICILIO SOCIAL:------------------- CTRA. DE SAUCEDILLA, KM 0,5

CÓDIGO POSTAL:---------------------- 10350

MUNICIPIO:---------------------------- ALMARAZ



Martes, 21 de febrero de 2017
4418

NÚMERO 36

PROVINCIA:---------------------------- CÁCERES

TELÉFONO:----------------------------- 927 545 174

 II. DATOS DEL VERTIDO

NOMBRE:------------------------------- MATADERO EL ENCINAR DE HUMIENTA

MUNICIPIO DEL VERTIDO:------------ ALMARAZ

PROVINCIA:---------------------------- Cáceres

NATURALEZA DEL VERTIDO:---------- Agua residual industrial

TIPO DE VERTIDO:--------------------- Directo

CNAE 2009:----------------------------- 10.11. Procesado y conservación de 
carne (CNAE-93: 15.11 y 15.12. 10, 
grupo 12, clase 2)

CARACTERÍSTICAS DEL VERTIDO:---- Industrial clase 2

CATEGORÍA IPPC:---------------------- 9.1.a y 9.1.b.1

MEDIO RECEPTOR:--------------------- Arroyo del Tinte (ID. 10.236)

CALIDAD AMBIENTAL MEDIO 
RECEPTOR:-----------------------------

Zona de categoría I (s/ clasificación del 
Anexo IV del Reglamento de Dominio 
Público Hidráulico y el Real Decreto 
1/2016, de 8 de enero por el que se 
revisa el Plan Hidrológico de parte 
española de la demarcación hidrográfica 
del Tajo, BOE 16 de 19/01/2016)

LOCALIZACIÓN:------------------------ Polígono 1. Parcela 22. Coordenadas 
UTM (Huso 30 — ETRS89): X = 
270.870, Y = 4.411.007. Hoja Plano E 
1/50.000: 625

III. CAUDALES Y VALORES LÍMITE DE EMISIÓN

1. Caudales autorizados:

Caudal máximo diario:----------------------- 650 m3/día

Volumen máximo anual:--------------------- 195.000 m3/año



Martes, 21 de febrero de 2017
4419

NÚMERO 36

 2. Las características de emisión del vertido serán tales que resulten adecuadas 
para el cumplimiento de las normas de calidad ambiental del medio receptor. En 
todo caso, se cumplirán los siguiente límites máximos de emisión, antes del 
vertido final:

— pH:----------------------------------------- Entre 6 y 9 ud pH

— Sólidos en suspensión:-------------------- ≤ 35 mg/L

— DBO5:-------------------------------------- ≤ 25 mg/L

— DQO:--------------------------------------- ≤ 125 mg/L

— Nitrógeno total:--------------------------- ≤ 15 mg/L

— Fósforo total:----------------------------- ≤ 2 mg/L

Sin perjuicio de que a la vista del impacto ambiental producido en el medio 
receptor, se fijen condiciones más restrictivas en la autorización, o que en su 
día haya que adecuarlos a lo que determine el Plan Hidrológico de cuenca, o 
cualquier norma legal vigente.

3. Los valores límite de emisión no podrán alcanzarse mediante técnicas de 
dilución.

4. En cualquier caso, las características de emisión del vertido serán tales que 
permitan la consecución del buen estado de las aguas, de acuerdo con los obje-
tivos ambientales y las normas de calidad ambiental previstos en el Plan Hidro-
lógico de cuenca y en las restantes disposiciones legales de aplicación.

IV. INSTALACIONES DE TRATAMIENTO

1. Localización:

Situación de las instalaciones

NOMBRE DE LA INSTALACIÓN:---------- EDAR EL ENCINAR DE HUMIENTA

TÉRMINO MUNICIPAL:-------------------- Almaraz

PROVINCIA:------------------------------- Cáceres

SITUACIÓN:------------------------------- 1012601TK7111S0001MH 
Coordenadas UTM (Huso 30): X = 
270.901 Y = 4.411.011. N.º Hoja 
plano E 1/50.000: 652



Martes, 21 de febrero de 2017
4420

NÚMERO 36

2. Descripción:

Descripción del proceso productivo

La actividad consiste en un matadero industrial y sala de despiece y elaboración 
con capacidad de producción superior a 50 Tn/día de canales. Concretamente la 
capacidad del matadero es de 230 Tn/día.

El proceso productivo consiste en síntesis en:

Descarga del ganado en la zona de corrales. Desde la zona de corrales se 
conduce al ganado al box de sacrificio, donde los animales son aturdidos y 
sacrificados. Posteriormente, se conducen en línea a la sala de faenado, 
donde se lleva a cabo el desuello y ligado de las diferentes partes de la res 
muerta.

A continuación, se conducen las canales a la sala de oreo, conservación y 
consigna y de allí a la sala de cuarteo y expedición y zona de casquería.

Finalmente, el producto que sale del matadero se lleva a la sala de despiece 
donde se realizan las tareas de dehuese, despiece, elaboración, envasado y 
almacén en cámara frigorífica.

— N.º de horas de funcionamiento diario:---- 18 h

— N.º de días de funcionamiento al año:----- 300 días

— Capacidad de producción:------------------- 230 Tn/día canal.

Flujos de aguas residuales:

Las aguas residuales se originan fundamentalmente en la línea de sacrificio y 
despiece, en la sala de tripería y en la limpieza general de las instalaciones.

— Caudal máximo diario:----------------------- 650 m3/día

— Caudal máximo horario:--------------------- 36 m3/h

— Volumen anual de vertidos:----------------- 195.000 m3/año

Descripción de las instalaciones:

El conjunto de todas las aguas residuales generadas se conducirán hasta la 
estación depuradora de aguas residuales que consta de los siguientes 
elementos:



Martes, 21 de febrero de 2017
4421

NÚMERO 36

Línea de aguas:

— 1 ud. de tamiz de tornillo en canal de llegada para desbaste de gruesos con 
luz de paso de 5 mm.

— 1 ud. de pozo de bombeo de dimensiones útiles 1,5 x 3 m. en planta y 1,5 
m. de altura útil provisto de 2 ud. de bomba centrífuga con rodete tipo 
vortex de 40 m3/h de caudal unitario y funcionamiento alternativo.

— 1 ud. de tamiz rotativo autolimpiante en AISI 304, con 0,5 mm. de luz de 
paso para un caudal unitario de 90 m3/h.

— 1 ud. de flotador de grasas por inyección de microburbuja, fabricado en AISI 
304 (sin adición de reactivos).

— 1 ud. de balsa de homogenización semienterrada (4m.), realizada con bloque 
de hormigón de dimensiones totales 8,5x6 m. en planta y 6 m de altura total 
provista de los siguientes elementos:

• Soplante y parrilla de difusores.

• Agitador mecánico para mezcla.

• 2 Ud. de bomba sumergible para bombeo a DAF y SBR.

— 1 ud. de mezclador de reactivos para coagulación floculación de agua homo-
genizada, provisto de dosificadoras de coagulante, floculante y ácido-base 
con agitadores de hélice.

— 1 ud. de flotador por aire disuelto (DAF), fabricado en AISI 304, de dimensio-
nes totales 8,5x2,4xm. (LxAxh) con capacidad para 50 m3/h, con sistema de 
barrido de fangos por rasquetas y bomba de extracción de fangos de 9 m3/h 
de caudal unitario.

— 1 ud. de reactor biológico secuencial (SBR) de 700 m3 de volumen útil, reali-
zado en bloque de hormigón dispuesto semienterrado (4 m), de 116,8 m² de 
base y 5,5 m. de altura útil, provisto de:

• 2 ud. Soplante de émbolos rotativos para un caudal unitario de aire de 328 
m3/h.

• Parrillas de difusores (165 uds) de planto de membrana EPDM.

• Medidor de oxígeno disuelto.

• Agitador de hélice lento para mezcla anóxica o anaerobia.

• Skimmer flotante en AISI 304 para extracción de agua limpia, con bomba 
sumergida y válvula neumática de salida de agua tratada.



Martes, 21 de febrero de 2017
4422

NÚMERO 36

• 1 ud. de bomba centrífuga para purga de fangos (los lodos son bombeados 
al pozo de cabecera de la línea de aguas).

— 1 ud. de 1 ud. de reactor biológico secuencial (SBR) de 807 m3 de volumen 
útil, realizado en bloque de hormigón dispuesto semienterrado (4 m), de 
115,13 m² de base y 6,5 m. de altura útil, provisto de:

• 2 ud. Soplante de émbolos rotativos para un caudal unitario de aire de 
328 m3/h.

• Parrillas de difusores (165 ud) de planto de membrana EPDM.

• Medidor de oxígeno disuelto.

• Agitador de hélice lento para mezcla anóxica o anaerobia.

• Skimmer flotante en AISI 304 para extracción de agua limpia, con bomba 
sumergida y válvula neumática de salida de agua tratada.

• 1 ud. de bomba centrífuga para purga de fangos (los lodos son bombeados 
al pozo de cabecera de la línea de aguas).

— Depósito de agua tratada para regulación del caudal de vertido de dimen-
siones útiles 6 x 6 x 5,5 m, provista de bombas centrífugas sumergibles de 
25 m3/h.

— Arqueta de toma de muestras.

— Medidor de caudal.

Línea de fangos:

— Flotación de fangos en desengrasador y DAF*

— Espesador de gravedad de fangos cilíndrico.

— Deshidratación de fangos por medio de centrífuga ALFA LAVAL 45 AT.

Los fangos purgados de los reactores biológicos se recirculan al pozo de 
bombeo de la cabecera de la planta, para ser separados por flotación en el 
desengrasador y el DAF. Estos fangos flotados son bombeados al espesador de 
gravedad y finalmente deshidratados en la centrífuga.

Se estima la producción de un volumen diario de fangos flotados en el desen-
grasador del 2 % del caudal diario de aguas residuales y un volumen diario de 
fangos flotados en el DAF del 6 % del caudal diario de aguas residuales.

De acuerdo con la documentación técnica presentada, suscrita por el Ingeniero 
Industrial D. Luis Rodríguez Morales, mientras no se oponga a lo establecido en 
la presente autorización.



Martes, 21 de febrero de 2017
4423

NÚMERO 36

3. Actuaciones complementarias:

a) Se deberán mantener en perfecto estado de mantenimiento las arquetas de 
control al objeto de permitir la toma de muestras en todo antes del vertido 
final.

b) Se deberá mantener en perfecto estado de mantenimiento el sistema de 
medición de caudales que deberá permitir el registro totalizado y en continuo 
de los volúmenes vertidos al dominio público hidráulico.

c) Se deberá disponer de un vallado perimetral de las instalaciones de trata-
miento o de cualquier otro sistema que impida el acceso a las mismas de 
cualquier persona no autorizada.

d) La evacuación del efluente tratado en las instalaciones de depuración se 
realizará a través de una estructura en el punto de vertido que no suponga 
un obstáculo al normal desagüe del caudal circulante por el medio receptor, 
ni un deterioro de sus taludes o márgenes y se realizará respetando las 
servidumbres legales establecidas en los artículos 6 y 7 del Reglamento del 
Dominio Público Hidráulico.

V. PROGRAMA DE CONTROL Y SEGUIMIENTO

1. El titular de la autorización deberá informar a la Confederación Hidrográfica del 
Tajo sobre el funcionamiento de las instalaciones de tratamiento de las aguas 
residuales, para lo cual deberá remitir los siguientes informes:

a) Declaración que acredite los parámetros y condiciones de vertido: el titular 
de la autorización debe acreditar ante el Organismo de cuenca las condicio-
nes en que vierte, y estos datos estarán certificados por una Entidad Colabo-
radora, según lo definido en el artículo 255 del Reglamento del Dominio 
Público Hidráulico y Orden MAM/985/2006, de 23 de marzo. La certificación 
por la Entidad Colaboradora alcanzará, como mínimo, a los siguientes datos 
y/o actuaciones:

• Toma de muestras y análisis del efluente final en la arqueta de control: Se 
tomarán 12 muestras al año a intervalos regulares, sobre las que se 
determinarán los parámetros que expresamente se limitan en la condi-
ción III.2 de esta autorización. Cada una de las muestras se tomará 
durante un periodo de 24 horas, proporcionalmente al caudal o a interva-
los regulares. Los resultados analíticos obtenidos, junto con el registro de 
caudales, deberán remitirse a la Confederación Hidrográfica del Tajo, 
antes que finalice el mes siguiente a aquél en el que haya tenido lugar la 
toma de muestras.

• Elementos de control: lectura de los sistemas principales de control de las 
instalaciones de tratamiento.



Martes, 21 de febrero de 2017
4424

NÚMERO 36

• Incidencias y observaciones sobre el estado de mantenimiento y explota-
ción de las instalaciones de tratamiento y evacuación, en relación con el 
cumplimiento de las condiciones de esta autorización.

• Datos e información sobre la gestión de lodos.

b) Declaración anual: el titular de la autorización deberá remitir en el primer 
trimestre de cada año, un informe con el resumen de los datos de segui-